¹⁶ Lettre traitée à dater de 1457. Il est arrivé que ce texte, cité par Ficin comme oeuvre à part entière, ait été édité seul. Voir manuscrits et éditions in *Bibliographie générale*.

¹⁷ Voir *Documents* en fin de mémoire.

vero non arti modo ac studio, sed, et multo magis, divino illi
 furori, sine quo quenquam magnum unquam fuisse virum Democritus
 15 ac Plato negant, ascribo; quo te afflari, ut ita dixerim, ac penitus
 corripere, concitatiores quidam motus affectusque ardentissimi, quos
 scripta tua exprimunt, argumento esse possunt. Atque hanc ipsam,
 que externis motibus fit, concitationem, potissimum philosophi vete-
 res argumentum esse voluerunt, vim quandam in animis nostris esse
 20 divinam.

Sed quoniam a nobis de furore mentio facta est, ea de re Platonis
 nostri sententiam paucis et ea brevitate quam epistola exigit referam,
 ut quid furor sit, quot in partes deducatur et quis cuique furori deus
 presit facile intelligas. Quod quidem tum voluptati tum etiam utili-
 25 tati maxime tibi fore confido.

Censet igitur ille animum nostrum priusquam in corpore laberetur –
 ut etiam Pythagoras, Empedocles atque Heraclitus antea disputave-
 rant – in celestibus sedibus extitisse, ubi veritatis contemplatione, ut
 Socrates in *Phedro* inquit, nutriebatur atque gaudebat; cumque ii quos
 30 paulo ante memoravi philosophi, Deum summum fontem quendam
 ac lumen – in quo rerum omnium exemplaria, quas ideas nominant,
 elucescant – esse a Mercurio Trismegisto Egyptiorum omnium sa-
 pientissimo didicissent, necessarium fore putabant animum eternam
 Dei mentem assidue contemplantem, rerum quoque omnium naturas
 35 clarius intueri. Videbat igitur animus – inquit Plato – ipsam iustitiam,
 videbat sapientiam, videbat harmoniam et quandam divine nature

13-15 Democr. (frg. 68 B 17 Diels-Kranz) et Plat. (*Phaedr.* 245a; *Ion.* 533e-534d)
 apud Cic. *Div.* 1, 80; *De orat.* 2, 194 26 sqq. cf. Plat. *Phaedr.* 246d sqq. 27 cf.
Aen. Gaz. Thphr., p. 471 Boissonade (transl. A. Traversarii) 28-29 Plat. *Phaedr.*
 247d (ex transl. L. Bruni; cf. e.g. Laur. LXXVI 43, c. 47r) 30-33 Corp. Herm.
Ascl. 34 (= II, pp. 344 sq. Nock-Festugière) 35-37 Plat. *Phaedr.* 247d; 250c
 (ex transl. L. Bruni; cf. e.g. Laur. LXXVI 43, cc. 47r, 49r)

13 illi ex illo N1, illo L3 17 tua scripta Pl. Ricc. 2 Ricc. 3 21 paucis post ea de
 re del. Ricc. 1 22 paucis om. Ricc. 2 Ricc. 3 et om. Ricc. 3 27 disputaverant
 ex disputaverunt Laur. 7* Pl.* (ut vid.), disputaverunt Am. 1 Gl. Laur. 1 Laur. 2 29
 cum Serl. 1 31 lumen ex speculum Laur. 7*, speculum ω 32 esse om. Ricc. 2
 Ricc. 3 34 assidue ex assiduo N1*, assiduo ω L3 L4 V 36 et ex atque ineffa-
 bilem Laur. 7*, atque ineffabilem ω nature divine L3